
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 118 del  11/09/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL'INZIATIVA PROPOSTA DALL'ASSOCIAZIONE LA 
NAVE  EUROPA  E  IL  COMUNE  DI  CASALGRANDE  PER  LA  PROIEZIONE  DEL 
DOCUMENTARIO "IO PER ME ERO UN UOMO".

L’anno duemilaventiquattro il giorno undici del mese di settembre alle ore 13:30 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

AMAROSSI VALERIA

VACONDIO DOMENICO

TOSI GRAZIELLA

CASSINADRI MARCO

SPANO CRISTINA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Assente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE  DELL’INIZIATIVA  PROPOSTA  DALL'ASSOCIAZIONE  LA 
NAVE  EUROPA  E  IL  COMUNE  DI  CASALGRANDE  PER  LA  PROIEZIONE  DEL 
DOCUMENTARIO "IO PER ME ERO UN UOMO"

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C. :
• n.91 del 21/12/2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

(DUP) - PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO" e s.m.i.;
• n.  92  del  21/12/2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI 

PREVISIONE 2024-2026"e s.m.i.;

DELIBERA DI G.C.:
• n. 214 del 28/12/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 

GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE" e s.m.i.;

• n.  9  del  30/01/2024  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  PIANO  INTEGRATO  DI 
ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2024-2026" e s.m.i.;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

VISTI:
• il decreto Sindacale n. 15 del 31/07/2024 concernente il conferimento dell’incarico 

di Posizione Organizzativa alla Dott.ssa Margherita Mammi, Responsabile del 4° 
Settore “Attività Produttive” dal 01/08/2024 fino al 01/08/2025;

• il decreto Sindacale n. 16 del 31/07/2024 concernete il conferimento alla Dott.ssa 
Margherita Mammi dell’incarico di Responsabile ad interim del settore “Vita della 
comunità”;

RICHIAMATO  il DUP – Documento Unico di Programmazione –  2024/2026, approvato 
con  DGC  113/2023  e  ss.mm.ii.,  che  prevede  tra  gli  Obiettivi  Strategici  dell'Ente  la 
pianificazione  di  attività  culturali  al  fine  di  sostenere  un  concetto  di  solidarietà,  pari 
opportunità, inclusione ed educazione, accrescimento del  pensiero etico e critico, anche 
nei confronti delle nuove generazioni;

DATO CHE nell'anno 2024 cade l'ottantesimo anniversario dall'eccidio di Monte Sole (più 
comunemente conosciuto come Strage di Marzabotto), che si svolse tra il 29 settembre e il 
5  ottobre  1944  in  provincia  di  Bologna,  uno  dei  più  gravi  crimini  di  guerra  contro  la 
popolazione  civile  accaduti  durante  la  Seconda  guerra  mondiale  per  mano  di  truppe 
naziste e fasciste;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

PREMESSO  che  l'Amministrazione  attribuisce  fondamentale  importanza  alla 
valorizzazione  della  memoria  dei  fatti  avvenuti  durante  la  Seconda  guerra  mondiale, 
ritenuti momento tragicamente fondante il senso civico dell'Italia contemporanea;

VISTA la  proposta  dell'Associazione  Culturale  La  Nave  Europa,  prot.  n.  17947  del 
04/09/2024,  che  prevede  la  collaborazione  tra  l'associazione  stessa  e  il  Comune  di 
Casalgrande,  con il  fine di  proiettare gratuitamente il  documentario “Io  per me ero un 
uomo. L'eccidio di Monte Sole nel racconto di Ferruccio Laffi” di Fabio Fiandrini e Marta 
Pettinari a condizione di:

• accettare la proposta entro e non oltre il 15/09/2024;
• realizzare la proiezione a ridosso dell'80esimo anniversario dell'Eccidio di Monte 

Sole e comunque entro e non oltre il 10/10/2024;
• condivisione del materiale promozionale (locandina) inerente la proiezione;
• cancellazione del file dopo la proiezione;

CONSIDERATO  che  l'Amministrazione  considera  il  mezzo  audiovisivo  come  uno  dei 
canali  privilegiati  per  la  divulgazione culturale  obiettivo del  DUP,  in  grado di  veicolare 
messaggi  rilevanti  per  la  crescita  etica  e civica dei  cittadini  con efficacia  e  profondità 
critica, in grado di rivolgersi a tutte le generazioni;

DATO ATTO che l'iniziativa verrà realizzata a titolo gratuito;

VALUTATA congrua  e  vantaggiosa  la  proposta  dell'Associazione  La  Nave  Europa  e 
accettabili le condizioni poste per la proiezione del documentario;

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli art. 49, comma 1 e 
147-bis, comma 1, del Testo Unico:
- il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Vita della Comunità, in ordine 
alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni;

SPECIFICATO altresì che non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto 
in capo al Responsabile di Settore;

Si da’ atto che il Vice Sindaco Amarossi Valeria partecipa alla seduta tramite collegamento 
in videoconferenza;

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

1. di richiamare quanto esposto in premessa, che forma parte integrante del presente atto;

2. di approvare, per le motivazioni sopra richiamate, l'accordo tra l'Associazione La Nave 
Europa e il Comune di Casalgrande, che prevede la fornitura gratuita del documentario “Io 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

per me ero un uomo. L'eccidio di Monte Sole nel racconto di  Ferruccio Laffi”  di  Fabio 
Fiandrini e Marta Pettinari ai fini di una proiezione pubblica e gratuita, a condizione di:

• accettare la proposta entro e non oltre il 15/09/2024;
• realizzare la proiezione a ridosso dell'80° anniversario dell'Eccidio di Monte Sole e 

comunque entro e non oltre il 10/10/2024;
• condivisione del materiale promozionale (locandina) inerente la proiezione;
• cancellazione del file dopo la proiezione;

3.  di  demandare altresì  al  Responsabile  del  Settore  l’adozione  degli  atti  gestionali 
conseguenti, secondo quanto disposto ai punti precedenti;

4.  di  ottemperare all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013  artt.  23  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” del presente provvedimento.

Con votazione unanime;

DELIBERA, inoltre

ravvisata l’urgenza stante la necessità di approvare l'accordo nel termine del 15/09/2024,  
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


